
Акт

плановой ревизии финансово – хозяйственной деятельности

в МДОУ Сылвенский детский сад № 1 «Журавлик»

за 2009 год и первый квартал 2010.

п. Сылва                                                                                                              15.07.2010 г. 
На основании постановления главы муниципального образования Пермский муниципальный район от   04.12.2007 года № 4123 «Об организации муниципального контроля», приказа начальника финансово - экономического управления администрации муниципального образования Пермский муниципальный   район от 10.06.2010 г. № 74 «О проведении ревизии» проведена плановая ревизия финансово-хозяйственной деятельности в МДОУ Сылвенский детский сад № 1 «Журавлик». Период проверки: 2009 год и первый квартал 2010 года. 
Ревизия проведена начальником КРО ФЭУ администрации муниципального образования Пермский муниципальный район Савиным А.В., в период с 15.06.2010 по 13.07.2010 г.г., по месту нахождения Учреждения.

В документальной ревизии приняли участие:

- для проверки правильности возмещения расходов по Закону Пермской области от 30.11.2004 года № 1845-395 «О социальной поддержке отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности и поселках городского типа, по оплате жилищно-коммунальных услуг» - главный специалист бюджетного отдела ФЭУ администрации Пермского муниципального района Галкина Е.В.; 

- для проверки правильности составления тарификационного списка – ведущий  специалист бюджетного отдела ФЭУ администрации Пермского муниципального района Вшивкова И.В.;
- для проверки соблюдения норм закладки продуктов питания  - технолог по питанию управления образования администрации Пермского муниципального района Шалавина Е.К.;

-  для проверки соблюдения законодательства о закупках товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд, правильности заключения муниципальных контрактов – ведущий специалист отдела муниципальных закупок администрации Пермского муниципального района Калинина Н.А.
Ответственными  лицами за финансово-хозяйственную деятельность в проверенном периоде являлись: 
-заведующая МДОУ Сылвенский детский сад № 1 «Журавлик» Горшкова Любовь Викторовна, обладавшая правом первой подписи работающая в данной должности с 16.07.2008 года;
- исполняющая обязанности заведующей МДОУ Сылвенский детский сад № 1 «Журавлик» Селиванова Ольга Александровна, обладающая правом первой подписи работающая в данной должности с 01.01.2010 года;

- главный бухгалтер МДОУ Сылвенский детский сад № 1 «Журавлик» Найданова Елена Сергеевна, обладающая правом второй подписи работающая в данной должности с 01.01.2009 года.  

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Сылвенский детский сад № 1 «Журавлик» (далее Учреждение), создано на основании Постановления главы администрации Пермского муниципального района № 4121 от 27.12.2005 года. 

Новая редакция Устава утверждена постановлением главы Пермского муниципального района № 1005 от 30.04.2009 года.

Юридический адрес и местонахождение Учреждения: индекс 614503, Пермский край,  Пермский район, пос. Сылва, улица Молодежная, д. 15.

ИНН 5948028905

ОГРН 1065948000095

Статус Учреждения:

- тип – дошкольное образовательное учреждение;

- вид – детский сад (общеразвивающего вида); 

- организационно – правовая форма – муниципальное учреждение.

Учредителем МДОУ является администрация муниципального образования «Пермский муниципальный район». 
В пределах делегированных полномочий функции Учредителя выполняет управление образование администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район».
Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс,  обособленное имущество, закрепленное за ним на праве оперативного управления, лицевые счета в органах казначейства, печать установленного образца, штамп и  бланки со своим наименованием. 

Учреждение может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, исполнять обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

Имеет право от своего имени заключать договоры,  устанавливать прямые связи с отечественными и зарубежными учреждениями и организациями.

Предметом деятельности Учреждения является реализация программ дошкольного образования.

Целью деятельности Учреждения является: обеспечение воспитания, обучения, присмотра, ухода и оздоровления детей в возрасте от 2-х до 7 лет. 

На момент проведения ревизии Учреждение имеет лицензию от 27.02.2007 года. № 247159 (серия А) на право осуществления образовательной   деятельности, выданную Министерством образования Пермского края, с разрешением осуществления образовательной деятельности по образовательным программам. Срок действия лицензии по 28.02.2012 года. Представлено Свидетельство о государственной аккредитации от 13.05.2008 года № 017915 (серия ГА). 

Бухгалтерская служба в Учреждении предусмотрена штатным расписанием в количестве 1 ставки главного бухгалтера, 0,5 ставки бухгалтера и 0,5 ставки кассира.

Должностные инструкции на работников бухгалтерии представлены.
Учетная политика Учреждения на 2009 год разработана и утверждена приказом заведующей Учреждением Селивановой О.А. № 44/4 от 16.02.2009 года. На 2010 год, согласно приказу заведующей Учреждением № 16 от 12.01.2010 года, в учетную политику внесены изменения.

Инвентаризация кассы

В проверенном периоде, согласно приказу заведующей Учреждением № 373 от 31.12.2008 года,  обязанности по ведению кассовых операций, приему, хранению и выдаче денежных средств были возложены на бухгалтера Чащину Л.А.

В нарушение п. 32. Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 N 18 "Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации", бухгалтер-кассир Чащина Л.А. с Порядком ведения кассовых операций в Российской Федерации под расписку не ознакомлена. Представлен договор о полной индивидуальной материальной ответственности заключенный с Чащиной Л.А.
В ходе ревизии на основании приказа и.о. заведующей Учреждением А.Э. Лузиной от 24.06.2010 года № 181 проведена инвентаризация кассы, в результате которой, по состоянию на 24.06.2010 года, наличие денежных средств в кассе Учреждения не установлено. Представлены кассовые документы приходный кассовый ордер от 18.06.2010 года № 49, расходный кассовый ордер от 22.06.2010 года № 58, последний отчет кассира за 22.06.2010 года, согласно которым,  остаток денежной наличности в кассе равен нулю.

Акт инвентаризации наличных денежных средств прилагается к акту ревизии.  

Ревизия кассовых операций

Проверка правильности ведения кассовых операций, полноты и своевременности оприходования денежных средств в кассу, а так же их целевого использования и соблюдения кассовой дисциплины проведена сплошным порядком с 01 января 2009 года по 01 апреля 2010 года. 

В ходе ревизии было установлено следующее.

В нарушение п.3 Приложения № 3 Порядка ведения кассовых операций в РФ, отдельное помещение кассы не оборудовано, касса находится в помещении бухгалтерии.

Сохранность денежных средств обеспечивается наличием металлического сейфа, металлической двери, металлических решеток на окнах и охранной сигнализации.

Учет кассовых операций ведется автоматизированным способом в кассовой книге.
В нарушение п.23 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 N 18 "Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации" кассовая книга сургучной или мастичной печатью не опечатана. Количество листов в кассовой книге подписями руководителя и главного бухгалтера не заверено.

Учет операций по движению наличных денежных средств на счете 020104000 "Касса" ведется в Журнале операций по счету "Касса" на основании кассовых отчетов.

В нарушение п.3 Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2008 г. № 148н, Журналы операций № 1 за январь и февраль 2009 года не подписаны главным бухгалтером. 
В нарушение Указаний по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, утвержденных Постановлением Госкомстата РФ от 18.08.1998 года № 88 (ред. от 03.05.2000 года) «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, по учету результатов инвентаризации», п.19 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 N 18 "Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации" в приходных (расходных) кассовых ордерах в строке «Приложение» первичные и другие документы с указанием их номеров и дат составления не перечисляются.

В нарушение п. 14 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 N 18 "Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации" в представленных платежных ведомостях заполняются не все реквизиты (не всегда указывается номер, дата платежной ведомости, номер, дата расходного кассового ордера, бухгалтерская проводка проведенной хозяйственной операции):

- платежная ведомость на выдачу заработной платы за январь 2009 года; 

- платежная ведомость на выдачу методической литературы за январь 2009 года. 
Приходные и расходные кассовые ордера регистрируются в журнале регистрации приходных, расходных кассовых документов. 
Операции с бюджетными и внебюджетными денежными средствами, поступающими в кассу, отражаются раздельно. 

Лимит наличных денег в кассе Учреждения на 2009 год установлен в размере  – 8823 рубля, на первый квартал 2010 года – 25185 рублей. В проверенном периоде случаев превышения лимита кассы не выявлено. 
В ходе ревизии был проведен анализ целевого использования денежных средств поступивших в кассу для выдачи под отчет на нужды учреждения. Фактов нецелевого использования денежных средств не установлено:  
                                                                                                                             2009 год                  
	месяц
	340012 
(бюджетные средства)
	340013 
(внебюджетные средства)

	
	в кассу
	выдано
	в кассу
	Выдано

	III
	1000
	1000
	-
	-

	V
	1000
	1000
	-
	-

	IX
	1000
	1000
	-
	-

	X
	-
	-
	30870
	30870

	Итого:
	3000
	3000
	30870
	30870


В первом квартале 2010 года, денежные средства, для выдачи  авансов под отчет, в кассу Учреждения не поступали.  

В кассу Учреждения поступают внебюджетные денежные средства:

- плата сотрудников за полученное питание;

- родительская плата за содержание детей в детском саду.

В Учреждении, деньги за полученное питание и содержание детей в детском саду, сдаются сотрудниками и родителями непосредственно в кассу. Прием в кассу наличных денежных средств от физических лиц производится по бланкам строгой отчетности – Квитанциям (ф. 0504510) и Приходным кассовым ордерам (ф. 0310001). При проверке представленных квитанций было отмечено, что при приеме денежных средств от сотрудников Учреждения к приходному кассовому ордеру прикладывается одна Квитанция (ф. 0504510), оформленная на общую сумму поступивших денежных средств согласно платежной ведомости, в которой указаны суммы сданных денежных средств, фамилии и подписи сотрудников.
При сверке соответствия остатков в  Журнале операций по счету «Касса» с Главной книгой по состоянию на 01.01.2009 года, 01.01.2010 года и 01.04.2010 года расхождений не установлено. 

Других нарушений в ходе ревизии не выявлено.

Ревизия  банковских  операций

В проверяемом периоде при осуществлении своей деятельности учреждение использовало следующие лицевые счета:

-  0277450064 - для учета операций по исполнению расходов местного бюджета;

- 0377450064 - для учета операций со средствами от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности;

Учет банковских операций в проверяемом периоде осуществлялся в Журналах операций с безналичными денежными средствами № 2, по открытым банковским лицевым счетам, на основании документов, приложенных к выпискам с лицевых счетов. Учет операций с бюджетными и внебюджетными средствами ведется раздельно в Журнале операций № 2.1 и Журнале операций № 2.2 соответственно.

В ходе проверки представленных документов нарушений не выявлено.

Ревизия расчетов с подотчетными лицами

В ходе ревизии расчетов с подотчетными лицами за проверяемый период были просмотрены сплошным порядком: кассовые документы, банковские документы, Журналы операций № 3 по расчетам с подотчетными лицами, авансовые отчеты и приложенные к ним оправдательные документы. В результате установлено следующее.

Аналитический учет расчетов с подотчетными лицами, за счет бюджетных  и внебюджетных средств ведется автоматизировано в одном Журнале операций по расчетам с подотчетными лицами № 3, с присвоением счетам соответствующих кодов вида деятельности. При этом информация о наличии дебиторской кредиторской задолженности на начало и конец месяца по подотчетным лицам отражается общей суммой, независимо от источника финансирования.
В нарушение п. 166 Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2008 г. № 148н на письменных заявлениях получателей подотчетных сумм не указывается срок, на который они выдаются. Также работником бухгалтерии не проставляется соответствующий счет аналитического учета счета 020800000 "Расчеты с подотчетными лицами" и не делается отметка об отсутствии за подотчетным лицом задолженности по предыдущим авансам. 
Документы, приложенные к авансовым отчетам, в порядке их записи в отчетах, подотчетными лицами не нумеруются. Не на всех документах подтверждающих факт поставки товара (товарных чеках) имеется подпись лица, получившего товар.
В командировочных удостоверениях заполняются не все реквизиты:

- номер документа;

- дата документа;

- табельный номер сотрудника;

- номер паспорта или заменяющего его документа. 

Были выявлены факты отражения в командировочных удостоверениях недостоверной информации о сроках прибытия выбытия:

- авансовый отчет Чащиной Л.А.  № 10 от 01.02.2010 года. В приложенном командировочном удостоверении отметка о прибытии в г. Пермь – 1 февраля 2010 года, а о выбытии из г. Перми – 1 января 2010 года;

- авансовый отчет Лузиной А.Э. № 34 от 19.03.2010 года. В приложенном командировочном удостоверении отметка о выбытии из п. Сылва – 17 марта 2010 года, о прибытии в г. Пермь – 17 апреля 2010 года, отметка о выбытии из г. Перми – 17 июля 2010 года, о прибытии в п. Сылва – 17 марта 2010 года.

В Журнале операций № 3 за март 2010 года отражено два авансовых отчета с одинаковыми номерами:

- авансовый отчет Лузиной А.Э. № 34 от 19.03.2010 года;

- авансовый отчет Найдановой Е.С. № 34 от 16.02.2010 года.

Объяснительная главного бухгалтера Найдановой Е.С. прилагается к акту ревизии.    

В нарушении п. 3 Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2008 г. № 148н операции по расчетам с подотчетными лицами, в Журнале операции расчетов с подотчетными лицами № 3, отражаются несвоевременно. Так к Журналу операций расчетов с подотчетными лицами № 3 за март 2010 года прикладываются авансовые отчеты за январь, февраль 2010 года:

	№ авансового

отчета
	Дата авансового отчета
	Подотчетное лицо
	Сумма по отчету

(руб.)

	25
	25.01.2010
	Собянина Н.И.
	122

	34
	16.02.2010
	Найданова Е.С.
	50


Выдача денежных средств подотчетным лицам осуществлялась по факту произведенных ими за счет собственных средств расходов, после представления авансового отчета.  

В представленных авансовых отчетах заполняются не все реквизиты. Отсутствует информация об остатке, перерасходе от предыдущего аванса, сумме полученного аванса, остатке, перерасходе по представленному авансовому отчету, сведения о внесении остатка, выдаче перерасхода. 
В нарушение п. 166 Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2008 г. № 148н был установлен факт возмещения командировочных расходов по статье 222 «транспортные услуги» не подтвержденных оправдательными документами (проездными билетами):

	№ авансового
отчета
	Дата авансового отчета
	Подотчетное
 лицо
	Сумма по

билетам

(руб.)
	Сумма по отчету

(руб.)
	Отклонения

(руб.)

	34
	19.03.2010
	Лузина А.Э.
	110
	120
	10

	Итого:
	-
	-
	110
	120
	10


В проверенном периоде расчеты с подотчетными лицами осуществлялись как путем выдачи денежных средств из кассы, так и путем перечисления денежных средств на банковские карты сотрудников. 
В проверяемом периоде были выданы авансы под отчет на приобретение продуктов питания, материальных запасов, на командировочные расходы и оплату услуг. 
В нарушении п. 2.14 положения об учетной политике Учреждения имели место случаи выдачи денежных средств под отчет в суммах, превышающих установленную сумму - 1000 рублей:

- согласно платежному поручению № 6917 от 27.02.2009 года на банковскую карту Макаровой Е.А. было перечислено – 3750 рублей для закупа овощей;        

- по расходному кассовому ордеру № 43 от 15.10.2009 года Макаровой Е.А. выдано под отчет – 30870 рублей для закупа овощей.   
В ходе ревизии был проведен анализ целевого использования наличных денежных средств выданных подотчет, фактов нецелевого использования денежных средств установлено не было:                                                                                          

Бюджетные средства 2009 год
	Подстатья
	Задолженность

на 01.01.09г.
	Выдано под отчет

(руб.)
	Отчитались

(руб.)


	Отклонения

(руб.)
	Задолженность

на 01.01.10г.

	
	Дт.
	Кт.
	
	
	
	Дт.
	Кт.

	222
	-
	-
	11602,50
	11602,50
	-
	-
	-

	340000
	-
	-
	1810
	1810
	-
	-
	-

	340012
	-
	-
	4640
	4640
	-
	-
	-


Бюджетные средства первый квартал 2010 года
	Подстатья
	Задолженность

на 01.01.10г.
	Выдано под отчет

(руб.)
	Отчитались

(руб.)


	Отклонения

(руб.)
	Задолженность

на 01.04.10г.

	
	Дт.
	Кт.
	
	
	
	Дт.
	Кт.

	222
	-
	-
	4378
	4986
	+ 608
	-
	608

	340000
	-
	-
	853,5
	853,5
	-
	-
	-

	340012
	-
	-
	1000
	1000
	-
	-
	-


Внебюджетные средства 2009 год
	Подстатья
	Задолженность

на 01.01.09 г.
	Выдано под отчет

(руб.)
	Отчитались

(руб.)


	Отклонения

(руб.)
	Задолженность

на 01.01.10 г.

	
	Дт.
	Кт.
	
	
	
	Дт.
	Кт.

	222
	-
	-
	7597
	7597
	-
	-
	-

	225
	-
	-
	1360
	1360
	-
	-
	-

	226
	-
	-
	4120
	4120
	-
	-
	-

	340
	-
	-
	2451,90
	2451,90
	-
	-
	-

	340013
	-
	-
	34620
	34620
	-
	-
	-


Внебюджетные средства первый квартал 2010 года
	Подстатья
	Задолженность

на 01.01.10г.
	Выдано под отчет

(руб.)
	Отчитались

(руб.)


	Отклонения

(руб.)
	Задолженность

на 01.04.10г.

	
	Дт.
	Кт.
	
	
	
	Дт.
	Кт.

	221
	-
	-
	250
	250
	-
	-
	-

	340000
	-
	-
	517
	517
	-
	-
	-


Информация о дебиторской, кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2009 года, 01.01.2010 года и 01.04.2010 года, отраженная в Журнале операций № 3 соответствует информации отраженной в Главной книге. 

Других нарушений установлено не было.
Ревизия расчетов с поставщиками и подрядчиками

Аналитический учет расчетов с поставщиками за поставленные материальные ценности и оказанные услуги, с подрядчиками за выполненные работы ведется в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 7, на счетах счета 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам». 

В ходе ревизии выборочным порядком  были проверены журналы операций № 7 по расчетам с поставщиками и подрядчиками, платежные документы, товарно-транспортные накладные на получение материальных запасов, счета на оплату выполненных работ, оказанных услуг, акты приемки-сдачи выполненных работ и оказанных услуг.

В нарушение п. 154 Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2008 г. № 148н аналитический учет расчетов по авансам, перечисленным Учреждением в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 7 на счетах счета 020600000 «Расчеты по выданным авансам» не ведется.

В нарушение п. 155 Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2008 г. № 148н суммы дебиторской задолженности по состоянию на 01.01.2009 года, отраженные в Журнале операций № 7 по Дт. счета 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам», в Главной книге отражены по Дт. счета 020600000 «Расчеты по выданным авансам»:    

 По состоянию на 01.01.2009 года

	Наименование

поставщика, подрядчика
	Номер счета
	по Журналу операций 

(руб.)
	Номер счета
	по Главной книге

(руб.)

	
	
	Дт.
	Кт.
	
	Дт.
	Кт.

	ООО София 
	030222
	702,70
	-
	220622
	8724,04

	-

	ИП Букин АИ 
	030222
	3070,00
	-
	220622
	
	-

	ИП Жуков С.А.
	030222
	1139,24
	-
	220622
	
	-

	ИП Борисов Д.Н.
	030222
	3812,09
	-
	220622
	
	-

	Итого:
	030222
	8724,03
	-
	220622
	8724,04
	-


                                                                                      По состоянию на 01.01.2010 года

	Наименование

поставщика, подрядчика
	Номер счета
	по Журналу операций 

(руб.)
	Номер счета
	по Главной книге

(руб.)

	
	
	Дт.
	Кт.
	
	Дт.
	Кт.

	ОАО "УСИ"
	130204
	160,55
	-
	120604
	160,55
	-

	ОАО "УСИ"
	230204
	1620,03
	-
	220604
	1620,03
	-

	Итого:
	-
	1780,58
	-
	-
	1780,58
	-


Отражение операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками, за счет бюджетных  и внебюджетных средств осуществляется в одном Журнале операций. Раздельный учет обеспечивается присвоением счетам соответствующих кодов вида деятельности. При этом информация о наличии дебиторской кредиторской задолженности на начало и конец месяца по поставщикам и подрядчикам отражается общей суммой, независимо от источника финансирования. 

В ходе ревизии был проведен анализ дебиторской и кредиторской задолженности, в результате которого было установлено следующее. 

Информация, отраженная в Журнале операций № 7 в проверенном периоде на отчетные даты не соответствует информации отраженной в Главной книге.

 По состоянию на 01.01.2009  года

	Наименование

поставщика
	Номер счета
	по Журналу операций 

(руб.)
	по Главной книге

(руб.)
	Отклонения

	
	
	Дт.
	Кт.
	Дт.
	Кт.
	Дт.
	Кт.

	ОАО Птицефабрика «Пермская»
	130206
	-
	85,73
	-
	-
	-
	85,73


  По состоянию на 01.01.2010 года

	Наименование

поставщика
	Номер счета
	по Журналу операций 

(руб.)
	Номер счета
	по Главной книге

(руб.)
	Отклонения

	
	
	Дт.
	Кт.
	
	Дт.
	Кт.
	Дт.
	Кт.

	ОАО Птицефабрика «Пермская»
	130206
	-
	85,73
	130206
	-
	-
	-
	85,73

	ООО София 
	130222
	502,70
	-
	120622
	38,09
	-
	- 464,61
	-

	ИП Борисов Д.Н.
	230222
	-
	162
	-
	-
	-
	-
	- 162

	ИП Жуков С.А.
	230222
	28,24
	-
	220622
	330,86
	
	+ 302,62
	


Объяснительная главного бухгалтера Найдановой Е.С. прилагается к акту ревизии.    

В нарушение статьи 12 Федерального закона РФ от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.1.5 приказа Минфина от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», инвентаризация финансовых обязательств с оформлением актов сверки проводятся не со всеми контрагентами. 
При проверке достоверности информации отраженной в Журналах операций № 7, были проверены акты сверки взаимных расчетов с поставщиками и подрядчиками. В результате проверки были выявлены расхождения:                                                                 

                 по состоянию на 01.01.2009 года

	Поставщик
	Номер счета


	По акту сверки

(руб.)
	По Журналу №7

(руб.)
	Расхождения

(руб.)

	ОАО Уралсвязьинформ
	130204000
	1009,22
	-
	1009,22

	ООО Жилищный сервис - Сылва
	130216000
	9688,23
	9688,21
	0,02

	ОАО Пермэнергосбыт
	130216000
	6226,57
	11720,26
	5493,69

	ООО София
	130222000
	257,20
	702,70
	445,50

	ООО ЖКХ-Инвест
	130206000
	0,22
	-
	0,22


Объяснительная главного бухгалтера Найдановой Е.С. прилагается к акту ревизии.    

По состоянию на 01.01.2010 года в представленных актах сверки расхождений с данными Журнала операций № 7 не выявлено. 

В ходе проверки были установлены факты списания кредиторской задолженности Учреждения, в отсутствии оправдательных документов: 

- по состоянию на 01.01.2009 года, согласно информации отраженной в Журнале операций № 7 и Главной книге, на балансе Учреждения числилась Кт. задолженность перед ИП Прошкиным С.Б. на сумму – 2500 рублей, по состоянию на 01.02.2009 года данная задолженность в указанных регистрах бюджетного учета отражена не была. Основания для ее списания не представлены;

- по состоянию на 01.12.2009 года, согласно информации отраженной в Журнале операций № 7 и Главной книге, на балансе Учреждения числилась Кт. задолженность перед ИП Прошкиным С.Б. на сумму – 10349 рублей, по состоянию на 01.01.2010 года данная задолженность в указанных регистрах бюджетного учета отражена не была. Основания для ее списания не представлены;

- по состоянию на 01.12.2009 года, согласно информации отраженной в Журнале операций № 7 и Главной книге, на балансе Учреждения числилась Кт. задолженность перед ОАО «ТКС – Сылва» на сумму – 2644,09 рублей, по состоянию на 01.01.2010 года данная задолженность в указанных регистрах бюджетного учета отражена не была. Основания для ее списания не представлены.
Акты сверки взаимных расчетов за 2009 год с ИП Прошкиным С.Б. и ОАО  «ТКС – Сылва» не представлены. Сверка проведена в период проверки.  

Объяснительная главного бухгалтера Найдановой Е.С. прилагается к акту ревизии.    

Было отмечено, что не все документы, подшитые к Журналу операций № 7, в нем отражены. Так к Журналу операций № 7 за февраль 2009 года подшиты счет – фактура и товарная накладная № 39 от 10.02.2009 года, согласно которым ООО «Печатня» поставило в Учреждение печатную продукцию (бланки ф. 10, книги складского учета) на сумму – 1460 рублей. В товарной накладной имеется подпись заместителя заведующей Учреждением по АХД Гордеевой Г.В. за получение данной продукции. В Журнале операций № 7 за февраль 2009 года данная информация не отражена. Представлен акт сверки взаимных расчетов с ООО «Печатня» за 2009 год, в котором данная поставка так же не отражена.       

Объяснительная главного бухгалтера Найдановой Е.С. прилагается к акту ревизии.    

Установлен факт оплаты за услуги связи  в ОАО «Уралсвязьинформ» на  сумму – 1065,59 рублей, по акту оказанных услуг без номера от 30.11.2009 года, который не подписан заказчиком. 

Имели место случаи, когда в документах подтверждающих факт поставки товаров (товарных накладных) отсутствовала подпись лица принявшего товар:

-  товарная накладная от 28.12.2009 года № 4П4Э141921 от ООО «Первый хлеб» на сумму – 510,79 рублей. Товар получен;

- товарная накладная от 20.01.2010 года № 93 от ООО «ПК Мебель-гранд» на сумму – 99950 рублей. Товар получен;

- товарная накладная от 15.03.2010 года № 23 от ИП Барышникова О.А. на сумму – 1500 рублей. Товар получен.

Объяснительная главного бухгалтера Найдановой Е.С. прилагается к акту ревизии.    

При проверке договоров заключенных с поставщиками и подрядчиками было установлено, что к договорам не всегда прикладываются документы (приложения, сертификации), являющиеся неотъемлемой частью договоров. 

Других нарушений в ходе ревизии установлено не было.

Ревизия нефинансовых активов

Основные средства 

Аналитический учет основных средств обеспечивается в инвентарных карточках учета основных средств. В инвентарных карточках заполняются не все реквизиты, не указывается:
- назначение объекта;

- организация изготовитель;

- местонахождение объекта;

- паспорт, свидетельство, чертеж (проект, модель, тип, марка) 
- номер объекта (детали);

- дата выпуска (изготовления);

- краткая индивидуальная характеристика объекта.   
В соответствии с п. 23 Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2008 года № 148н лица, ответственные за хранение основных средств, ведут инвентарные списки нефинансовых активов. Контроль над соответствием учетных данных по объектам основных средств у материально ответственных лиц и данных по соответствующим счетам аналитического учета счета 010100000 «основные средства» обеспечен в оборотной ведомости по нефинансовым активам. 

Учет операций по выбытию и перемещению объектов основных средств ведется в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 9.

В нарушение п. 5 Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2008 года № 148н Журналы операций № 9, в проверенном периоде  в  общую папку (дело) не подшиты.
Были установлены факты отражения в регистрах бюджетного учета недостоверной информации. Так по состоянию на 01.01.2009 года и 01.01.2010 года  информация о стоимости объектов основных средств находящихся на балансе Учреждения, отраженная в Главной книге не соответствует информации отраженной в представленных Журналах операций № 9:

	№ счета
	Остаток на 01.01.2009
	Отклонения
	Остаток на 01.01.2010
	Отклонения

	
	Журнал операций №9 
	Гл. книга
	
	Журнал операций №9
	Гл. книга
	

	1.101.02
	14246192
	14246192
	-
	14246192
	14246192
	-

	1.101.03
	219093
	219093
	-
	219093
	219093
	-

	1.101.04
	332900,99
	332900,99
	-
	337169,99
	337169,99
	-

	1.101.06
	426644
	426644
	-
	349264
	349264
	-

	2.101.04
	3220
	3220
	
	85711
	85711
	

	2.101.06
	119842,82
	108594,82
	- 11248
	80541,66
	69293,66
	- 11248

	2.101.07
	2430
	2430
	
	2430
	2430
	

	2.101.09
	-
	11248
	+ 11248
	-
	11248
	+ 11248


Информация о стоимости объектов основных средств по счету 2.101.06  находящихся на балансе Учреждения по состоянию на 01.01.2010 года, отраженная в Главной книге за декабрь 2009 года не соответствует информации отраженной в Главной книге за январь 2010 года:

	№ счета
	Гл. книга за декабрь 2009 г.
	Гл. книга за январь 2010 г.
	Отклонения

	2.101.06
	69293,66
	80541,66
	+ 11248

	2.101.09
	11248
	-
	- 11248


Объяснительная главного бухгалтера Найдановой Е.С. прилагается к акту ревизии.    

Последняя инвентаризация объектов основных средств была проведена в 2007 году на основании приказа заведующей Учреждением от 21.12.2007 г. № 250/4, в результате которой излишков и недостачи установлено не было. 

В ходе ревизии, на основании приказа и.о. заведующей Учреждением А.Э. Лузиной № 173 от 21.06.2010 года, в Учреждении была проведена выборочная инвентаризация основных средств, в результате которой была установлена недостача одного объекта основного средства. Согласно инвентаризационной описи под инвентарным номером 001061, по состоянию на 30.06.2010 года, на балансе Учреждения числится плита электрическая ПЭ-6п стоимостью – 18550 рублей. На момент проведения инвентаризации плита отсутствовала. Согласно представленным документам из Сылвенского ПОМ ОВД по Пермскому муниципальному району         данная плита была украдена – 13.06.2006 года.

Объяснительная заместителя заведующей Учреждением по АХД Гордеевой Г.В. прилагается к акту ревизии.    

Остальные объекты основных средств по счету 110104000 «машины и оборудование» отраженные в инвентаризационной описи находились в наличии.

Инвентаризационная опись прилагается к акту ревизии.
В ходе проведения инвентаризации было установлено, что в нарушение п.19 Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2008 года № 148н установлены факты присвоения объектам основных средств одинаковых инвентарных номеров, и учета нескольких объектов основных средств в одной инвентарной карточке:

- в инвентарной карточке № 15 числятся две ванны моечных 2-х секционных. Каждой ванне присвоен один инвентарный номер - 001060.
- в инвентарной карточке № 51 числятся тридцать кроватей детских. Каждой кровати присвоен один инвентарный номер - 001054.

Было отмечено, что на балансе учреждения числятся основные средства, не используемые в деятельности учреждения. Так компьютер с инвентарным номером 00000009 стоимостью – 14627 рублей находится в неисправном состоянии.

В нарушение п.19 Инструкции по бюджетному учету 30.12.2008 года № 148н  на обособленных элементах, входящих в состав сложного объекта основных средств и составляющих вместе с ним одно целое, инвентарные номера не проставлены.

В деятельности Учреждения используются объекты основных средств не состоящие на балансе (жарочный шкаф, сушильный барабан). 
Объяснительная главного бухгалтера Найдановой Е.С. прилагается к акту ревизии.    

Других нарушений в ходе ревизии не установлено.

Материальные запасы

-) медикаменты, прочие материальные запасы.

В соответствии с п. 59 Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2008 года № 148н, аналитический учет материальных запасов обеспечен на карточках количественно суммового учета. Карточки ведутся в компьютере, на бумажные носители не распечатываются. Так же для учета материальных запасов используются  оборотные ведомости по нефинансовым активам, учет в которых осуществляется по материально-ответственным лицам с  разделением по источникам приобретения. 

Учет материальных запасов закрепленных за материально-ответственными лицами, последними в Книге (Карточке) учета материальных ценностей по наименованиям, сортам и количеству не осуществляется.

Учет разбитой посуды ведется в тетради произвольной формы.

Учет операций по расходу материальных запасов, их выбытию из эксплуатации, перемещению внутри учреждения ведется в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 13.
В нарушение п. 5 Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2008 года № 148н Журналы операций № 13, в проверенном периоде  в  общую папку (дело) не подшиты.
Списание материальных запасов проводят на основании ведомостей выдачи материальных ценностей на нужды учреждения ф. 0504210, актов о списании мягкого и хозяйственного инвентаря малоценных предметов ф. 0504143, актов о списании материальных запасов ф. 0504230. В представленных ведомостях выдачи материалов на нужды учреждения ф. 0504210 заполняются не все реквизиты:

- цена за единицу;

- сумма.
В актах о списании малоценных предметов ф. 0504143 не указывается:

- количество лет в эксплуатации;

- цена;

- сумма.

Было отмечено, что при списании строительных материалов расчет необходимого количества строительных материалов, исходя из объема выполняемых работ, не производился. Так в июле 2009 года, согласно актам ф.0504230 от 24.07.2010 года № 1,2 произведено списание строительных материалов на сумму – 21267,81 рублей, для ремонта Учреждения. 
В ходе ревизии было установлено, что информация о стоимости материальных запасов находящихся на балансе учреждения, отраженная в Главной книге по состоянию на 01.01.2009 года и 01.01.2010 года соответствует информации отраженной в представленных оборотных ведомостях. 
Последняя инвентаризация материальных запасов была проведена на основании приказа заведующей Учреждением Горшковой Л.В. от 07.08.2009 г. № 170/4 в результате которой излишков и недостачи не установлено. 

Других нарушений в ходе ревизии не установлено.
Продукты питания

В соответствии с п. 59 Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2008 года № 148н аналитический учет продуктов питания ведется в Оборотной ведомости по нефинансовым активам. Представлены Накопительные ведомости по приходу продуктов питания и Накопительные ведомости по расходу продуктов питания. 

В соответствии с п. 62 Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2008 года № 148н, списание продуктов питания производится на основании меню-требований на выдачу продуктов питания ф. 0504202.
Учет операций по приходу, расходу продуктов питания ведется в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 12.

При проверке правильности оприходования и списания продуктов питания установлено следующее. 
Общий остаток продуктов питания на складе отраженный в Оборотной ведомости по состоянию на 01.01.2009 года не соответствует остатку продуктов питания отраженному в Главной книге:

	Дата
	По Оборотной ведомости
	По Главной книге
	Отклонения

	На 01.01.09
	71405,09
	189659,89
	+ 118254,80

	На 01.01.10
	64523,14
	64523,17
	+ 0,03


Объяснительная главного бухгалтера Найдановой Е.С. прикладывается к акту ревизии. 

Информация о расходе продуктов питания отраженная в Накопительной ведомости по расходу продуктов питания не соответствует информации отраженной в Оборотной ведомости и Главной книге:

	месяц
	Расход продуктов
	Отклонения

	
	По Накопительной ведомости по расходу продуктов питания
	По оборотной ведомости
	По Главной книге
	

	1
	139283,32
	139283,32
	257538,12
	+ 118254,80

	2
	161123,21
	161123,21
	161123,14
	- 0,07

	3
	186238,40
	186238,40
	186238,40
	-

	4
	198484,30
	198484,30
	198484,30
	-

	5
	195998,95
	195998,95
	195999,43
	+ 0,48

	6
	87220,37
	87220,37
	87220,28
	- 0,28

	7
	-
	-
	-
	-

	8
	144483,24
	150433,24
	150433,24
	+ 5950

	9
	207070,97
	207070,97
	207070,97
	-

	10
	233873,60
	233873,60
	233873,60
	-

	11
	176623,25
	176623,25
	176623,26
	+ 0,01

	12
	224548,75
	224548,75
	224548,03
	- 0,72

	Итого
	1954948,36
	1950898,36
	2079153,16
	124204,41


Объяснительная главного бухгалтера Найдановой Е.С. прикладывается к акту ревизии. 

В Журналах операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 12 отражена разная стоимость переходящих остатков продуктов питания на конец и начало месяца: 

	N
	Журналы операций по выбытию и перемещению 
нефинансовых активов № 12

	1
	январь
	февраль
	отклонения

	
	65447,23
	65447,30
	+ 0,07

	2
	апрель
	май
	

	
	94504,63
	94504,65
	+ 0,02

	3
	май
	июнь
	

	
	135657,13
	135657,22
	+ 0,09

	4
	август
	сентябрь
	

	
	127750,05
	127750,04
	- 0,01

	5
	сентябрь
	октябрь
	

	
	85084,03
	85084,04
	+ 0,01

	6
	октябрь
	ноябрь
	

	
	88675,28
	88675,27
	- 0,01

	7
	декабрь 2009
	январь 2010
	

	
	64523,17
	64523,14
	- 0,03

	8
	февраль
	март
	

	
	67718,76
	67718,75
	- 0,01


В столовой учреждения организовано питание детей за счет бюджетных средств и средств родительской платы, и питание сотрудников за счет собственных средств. Раздельный учет продуктов питания приобретенных за счет бюджетных и внебюджетных средств в представленных регистрах не ведется. 

При проверке организации питания за 2009 год установлено следующее.

В 2009 году нормативные затраты на питание детей в детском саду в группах с 12 часовым пребыванием должны были составить – 61,50 рублей в день.

Затраты на содержание одного ребенка в день в 2009 году составляли – 157,50 рублей = (8 * 12 + 61,50). В результате родительская плата за содержание одного ребенка в день составляла – 45,04 рублей = (157,50 * 0,2 * 1,3 * 1,1). 

Согласно п. 7 Постановления Главы Пермского муниципального района от 07.02.2006 года, родительская плата расходуется в размере 81% на приобретение продуктов питания, 19% на финансирование прочих затрат согласно утвержденной смете. Следовательно, в 2009 году на приобретение продуктов питания за счет средств родительской платы должно было расходоваться 36,48 рубля (45,04 * 81%). 

	Группы
	Количество дето/дней без льгот
	Дето/дни со 100% льготным питанием
	Итого

	12 часов
	30372,50
	3908,50
	34281


Соответственно стоимость израсходованных продуктов питания должна была составить – 2108281,50 рублей (61,50 руб. * 34281 дето/день), в том числе приобретенных за счет бюджетных средств – 1000292,70  рублей, приобретенных за счет средств родительской платы – 1107988,80 рублей:

	Группы
	Кол-во дето/дней
	Стоимость питания

1  дето/дня
	Стоимость питания

(руб.)
	расходы на питание по бюджету

(руб.)
	Расходы на питание за счет родит. платы

(руб.)

	12 часов
	3908,50
	61,50
	240372,75
	1000292,70
	-

	
	30372,50
	25,02
	759919,95
	
	

	
	30372,50
	36,48
	1107988,80
	-
	1107988,80

	Итого:
	34281
	61,50
	2108281,50
	1000292,70
	1107988,80


Согласно информации отраженной в Меню - требованиях, в результате несоблюдения установленных затрат на питание одного ребенка в день, общий расход продуктов питания  составил – 1925722,93 рубля, что на 182558,57 рублей (2108281,50 – 1925722,93) меньше чем должно было быть использовано на организацию питания воспитанников детского сада, в том числе:

· на питание детей за счет средств родителей –  1089089,49 рублей, что на – 18899,31 рублей (1107988,80 – 1089089,49) меньше чем должно было быть израсходовано на организацию  питания счет средств родителей; 
· на  питание детей за счет средств бюджета –  836633,44 рубля, что на – 163659,26 (1000292,70 – 836633,44) меньше чем должно было быть израсходовано на организацию бесплатного питания. 

Средняя стоимость одного дня питания в 2009 году составила – 56,17 рублей, что на – 5,33  рубля меньше установленной нормы. 

В первом квартале 2010 года нормативные затраты на питание детей в детском саду в группах с 12 часовым пребыванием должны были составить – 69,70 рублей в день.

Затраты на содержание одного ребенка в день в 2009 году составляли – 177,70 рублей = (9 * 12 + 69,70). В результате родительская плата за содержание одного ребенка в день составляла – 42,65 рубля = (177,70 * 0,2 * 1,2). 

Согласно п. 7 Постановления Главы Пермского муниципального района от 07.02.2006 года, родительская плата расходуется в размере 81% на приобретение продуктов питания, 19% на финансирование прочих затрат согласно утвержденной смете. Следовательно, в первом квартале 2010 года на приобретение продуктов питания за счет средств родительской платы должно было расходоваться 34,54 рубля (42,65 * 81%). 

	Группы
	Количество дето/дней без льгот
	Дето/дни со 100% льготным питанием
	Итого

	12 часов
	7669
	1093
	8762


Соответственно стоимость израсходованных продуктов питания должна была составить – 610711,40 рублей (69,70 руб. * 8762 дето/дня), в том числе приобретенных за счет бюджетных средств – 345824,14 рублей, приобретенных за счет средств родительской платы – 264887,26 рублей:

	Группы
	Кол-во дето/дней
	Стоимость питания

1  дето/дня
	Стоимость питания

(руб.)
	расходы на питание по бюджету

(руб.)
	Расходы на питание за счет родит. платы

(руб.)

	12 часов
	1093
	69,70
	76182,10
	345824,14
	-

	
	7669
	35,16
	269642,04
	
	

	
	7669
	34,54
	264887,26
	-
	264887,26

	Итого:
	8762
	69,70
	610711,40
	345824,14
	264887,26


Согласно информации отраженной в Меню - требованиях, в результате несоблюдения установленных затрат на питание одного ребенка в день, общий расход продуктов питания  составил – 582997,92 рублей, что на – 27713,48 рублей (610711,40 – 582997,92) меньше чем должно было быть использовано на организацию питания воспитанников детского сада, в том числе:

· на питание детей за счет средств родителей –  254083,52 рубля, что на – 10803,74 рублей (264887,26 – 254083,52) меньше чем должно было быть израсходовано на организацию  питания счет средств родителей; 
· на  питание детей за счет средств бюджета –  328914,40 рублей, что на – 16909,74 рублей (345824,14 – 328914,40) меньше чем должно было быть израсходовано на организацию бесплатного питания. 

Средняя стоимость одного дня питания в первом квартале 2010 года составила – 66,53 рублей, что на – 3,17  рубля меньше установленной нормы.

Объяснительная главного бухгалтера Найдановой Е.С. прилагается к акту ревизии.

В ходе ревизии был проведен анализ целевого использования денежных средств поступивших в Учреждение для организации питания. В результате было установлен факт оприходования продуктов питания, приобретенных за счет внебюджетных средств, на бюджетном счете по учету продуктов питания (Дт. 110502340) на сумму - 451,79 рубль.   

В 2009 году на приобретение продуктов питания поступило бюджетных средств на сумму – 797372,39 рубля. Кассовые расходы на приобретение продуктов питания составили сумму – 797372,39 рубля. Согласно информации отраженной в главной книге, в 2009 году поступило продуктов питания приобретенных за счет бюджетных денежных на сумму – 797788,35 рублей. По состоянию на 01.01.2009 года дебиторская задолженность поставщиков продуктов питания в Главной книге не отражена. По состоянию на 01.01.2010 года отражена дебиторская задолженность в сумме - 38,09 рублей. В апреле 2009 была оприходована недостача продуктов питания на сумму – 2,26 рубля. Из этого следует, что стоимость поступивших продуктов питания в 2009 году должна была составить – 797336,56 рублей (797372,39 – 38,09 + 2,26). Расхождения составили – 451,79 рубль (797788,35 – 797336,56).

В первом квартале 2010 года на приобретение продуктов питания поступило бюджетных средств на сумму – 328071,43 рубль. Кассовые расходы на приобретение продуктов питания составили сумму – 328071,43 рубль. Согласно информации отраженной в Главной книге, в первом квартале 2010 года поступило продуктов питания приобретенных за счет бюджетных денежных на сумму – 342762,03 рубля. По состоянию на 01.04.2010 года в Главной книге отражена кредиторская задолженность поставщикам продуктов питания на сумму – 14652,51 рубль (342762,03 – (328071,43 + 38,09)). Расхождений не установлено.

В 2009 году кассовые расходы на приобретение продуктов питания за счет средств родительской платы и платы сотрудников составили – 1154954,70 рубля. Согласно информации отраженной в главной книге, в 2009 году поступило продуктов питания приобретенных за счет внебюджетных денежных на сумму – 1156227,70 рублей. По состоянию на 01.01.2009 года дебиторская задолженность поставщиков продуктов питания составляла – 2055,64 рублей, по состоянию на 01.01.2010 года – 330,85 рублей. Из этого следует, что стоимость поступивших продуктов питания в 2009 году должна была составить – 1156679,49 рублей (1154954,70 + 2055,64 – 330,85). Расхождения составили – 451,79 рубль (1156679,49 – 1156227,70).

В первом квартале 2010 года кассовые расходы на приобретение продуктов питания за счет средств родительской платы и платы сотрудников составили – 203093,11 рубля. Согласно информации отраженной в главной книге, в первом квартале 2010 года поступило продуктов питания приобретенных за счет внебюджетных денежных на сумму – 240683,91рубля. По состоянию на 01.04.2010 года в Главной книге отражена кредиторская задолженность поставщикам продуктов питания на сумму – 37259,94 рублей  (240683,91 – (203093,11 + 330,85)). Расхождений не установлено.

Объяснительная главного бухгалтера Найдановой Е.С. прилагается к акту ревизии.

В ходе ревизии было установлено, что учет отдельных продуктов питания (зеленый горошек, молоко сгущенное, рыбные консервы, лавровый лист, лимонная кислота и др.), в представленных регистрах бюджетного учета осуществляется в банках, пачках, штуках без указания веса.    
В период ревизии, на основании приказа заведующей Учреждением № 173 от 24.06.2010 года, в Учреждении была проведена инвентаризация продуктов питания, в результате которой установлено:

- излишки - не установлены;
- недостача на сумму – 104,94 рубля.

Объяснительная кладовщика Макаровой Е.А. прилагается к акту ревизии.

Было отмечено, что с 21.06.2010 года Учреждение закрыто на ремонт, при этом на момент проведения инвентаризации 24.06.2010 года на складе находились овощи на сумму – 4391,18 рубль, в том числе:

- картофель - 178,6 кг на сумму – 2503,31 рубля;

- морковь -79,7 кг на сумму – 1713,90 рублей;

- свекла - 8,6 кг на сумму – 173,97 рубля.  

Объяснительная кладовщика Макаровой Е.А. прилагается к акту ревизии.

Других нарушений в ходе ревизии не выявлено.

Проверка соблюдения норм закладки продуктов питания. 

На основании письма Финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального  района  «О проведении ревизии» № 508 от  10.06.2010 года, технологом по питанию Е.К. Шалавиной проведена проверка соблюдения норм закладки продуктов питания в столовой  МДОУ Сылвенский  детский сад №1 «Журавлик» за 2009 год и первый квартал 2010года. 


На основании постановления Правительства Пермского края от 05.03.2008 №43-п «О реализации комплексного проекта модернизации образования», в целях реализации направления КМПО «Переход на нормативное подушевое финансирование общеобразовательных учреждений» издан приказ №295 от 22.12.2008 года управления образования администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» «О переходе на нормативное подушевое финансирование образовательных учреждений», стоимость питания, учтенная при планировании расходов на 2009 год  составляет: в группах дошкольных образовательных учреждений, с 12 часовым пребыванием 61,50 руб. в день;

При проверке выявлено:

 -   1квартал 2009 года  составляет  48,38 руб. В меню видно, что сумма на питание меньше  на  13,12 руб.
· 2 квартал 2009 года составляет  58,98 руб. Сумма на питание меньше   на 2,52 руб.
· 3 квартал 2009 года составляет 60,62 руб. В меню видно, что сумма меньше  на 0,88 руб.

· 4 квартал 2009 года составляет 61,62руб. В меню видно, что сумма больше на 0,12руб.

Первый квартал 2010 года составляет 66,92руб. В меню видно, что сумма на питание меньше 2,78 руб. (с 1января 2010года стоимость питания изменилась 69,70 руб.
Объяснительная  бухгалтера  Л.А.Чащиной   прилагается.

2. Норма закладки продуктов не всегда соблюдается  согласно  «Сборнику технологических нормативов, рецептур блюд и кулинарных изделий для дошкольных образовательных учреждений» 2000г. 

3.Включены блюда, которых нет в «Сборнике технологических нормативов, рецептур блюд и кулинарных изделий для дошкольных образовательных учреждений» 2000г.

 При необходимости включения в рационы питания блюд, на которых нет  в данном сборнике технологической карты, следует разработать технико-технологическую карту на новое блюдо в соответствии с «Временным порядком разработки и утверждения технико-технологических карт на блюда и кулинарные изделия».

Объяснительная от медицинского работника Г.В.Поповой прилагается.

4. Пищевые продукты, поступающие на пищеблок, соответствуют гигиеническим требованиям, предъявляемым к продовольственному сырью и пищевым продуктам, и сопровождаются документами, удостоверяющими их качество и безопасность, с указанием даты выработки, сроков и условий хранения продукции. Сопроводительный документ необходимо сохраняется до конца реализации продукта. Для контроля за качеством поступающей продукции проводится бракераж и делается запись в «Журнале бракеража скоропортящихся продуктов и продовольственного сырья» поступающего на пищеблок. Заполняется кладовщиком Е.А.Макаровой. 
5. Ежедневно перед началом работы медицинским работником проводиться   осмотр поваров на наличие  гнойничковых заболеваний кожи рук и открытых поверхностей, а также ангин. Результаты  записываются в журнал «Здоровье». 

Заполняется своевременно и верно  медицинским работником Г.В.Поповой.
6. Выдача готовой пищи осуществляется только после снятия пробы медицинским работником. Результат бракеража регистрируется в «Журнале бракеража готовой кулинарной продукции». Ведется своевременно и верно медицинским работником Г.В.Поповой.
7.С целью контроля за соблюдением условий и сроков хранения  скоропортящихся пищевых продуктов, требующие особых условий хранения, проводиться контроль температурных режимов хранения в холодильном оборудовании, с использованием термометров. «Журнал учета температурного режима холодильного оборудования». Журнал ведется кладовщиком Е.А.Макаровой.
8. При проверке «Накопительного журнала» нормы питания детей за 2 квартал 2010 года не выполнены по следующим продуктам: овощи-94%.Один раз в десять дней медицинский работник контролирует выполнение среднесуточной нормы выдачи продуктов на одного ребенка.
9.Посуды, инвентаря, моющих и дезинфицирующих средств в  достаточном количестве.
10.Продукты хранятся согласно санитарным правилам; сухие (мука, сахар, крупа, макаронные изделия); хлеб; мясные; рыбные; молочно-жировые; овощи.

11.Санитарное состояние пищеблока удовлетворительное, технологическое и холодильное оборудование исправно. 

Других нарушений не установлено.

Проверка учета операций с денежными средствами, поступившими в кассу учреждения в виде благотворительной помощи

В 2009 году и первом квартале 2010 года денежные средства в виде благотворительной помощи в Учреждение не поступали. 

Проверка правильности начисления и своевременного взимания родительской платы 

Начисление родительской платы с января по декабрь 2009 года осуществлялось на основании постановления Главы Пермского Муниципального района  от 07.02.2006 г. №110 «О родительской плате» с изменениями, внесенными на основании постановления Главы Пермского Муниципального района  от 14.01.2009 г. № 39. 

В первом квартале 2010 года начисление родительской платы осуществлялось на основании постановления Главы Пермского Муниципального района  от 11.01.2010 г. № 3 «О родительской плате».

Учет родительской платы в детском саду ведется  на счете 2.20503000 «Расчеты по доходам от оказания платных услуг».

Аналитический учет ведется, в ведомостях по расчетам с родителями  за содержание детей в детских учреждениях, автоматизировано по группам. Информация из ведомостей заносится в Журнал операций № 5. В нарушении пункта 3 статьи 10 Федерального Закона от 21.11.1996г № 129-ФЗ «О бухгалтерском учёте» имеют место несанкционированные исправления в документах и регистрах бюджетного учёта: в ведомостях по расчетам с родителями  за содержание детей  в детских учреждениях и Журнале операций № 5 путём исправления записей поверх уже имеющихся.
В ходе проверки были выявлены следующие нарушения.

По состоянию на 01.01.2009 года, информация о задолженности по родительской плате, отраженная в Журнале операций № 5 не соответствует информации, отраженной в Главной книге:   

	Наименование
	По Журналу операций № 5 (руб.) 
	По Главной книге

(руб.)
	Отклонения

(руб.)

	Долг родителей
	5067,90
	104025,00
	+ 98957,10

	Переплата родителей
	68815,60
	447016,24
	+ 378200,64


Объяснительная главного бухгалтера Найдановой Е.С. прилагается к акту ревизии.

Информация о начисленной родительской плате за содержание детей в Учреждении, отраженная в ведомостях по расчетам с родителями и Журнале операций № 5 за январь 2009 года не соответствует информации, отраженной в Главной книге:
	Начислено

За январь 2009 г.


	По Журналу операций № 5 (руб.) 
	По Главной книге

(руб.)
	Отклонения

(руб.)

	
	120712,50
	399139,04
	+ 278426,54


В результате информация о задолженности по родительской плате, отраженная в Журнале операций № 5, по состоянию на 01.02.2010 года соответствует информации, отраженной в Главной книге.   
Объяснительная главного бухгалтера Найдановой Е.С. прилагается к акту ревизии.

По состоянию на 01.01.2010года задолженность по родительской плате составляла – 3053,50 рублей, переплата - 84709,71 рубль. Итого переплата - 81656 рублей.

По состоянию на 01.04.2010года задолженность по родительской плате составляла – 1820,66 рублей, переплата - 50610,57 рубль. Итого переплата – 48789,91 рублей.

Данная информация соответствует информации отраженной в Главной книге на указанные даты.

В ходе ревизии была проведена проверка обоснованности и правильности предоставления льгот по оплате за содержание детей в детском дошкольном учреждении. В результате проверки нарушений не установлено, льготы предоставлялись в соответствии с вышеуказанными постановлениями Главы Пермского Муниципального района, на основании справок от родителей, обеспечивающие предоставление льгот.

Были установлены факты наличия на балансе Учреждения  долгосрочной дебиторской, кредиторской задолженности по родительской плате за детей которые уже не являются воспитанниками Учреждения (были выпущены). Так по состоянию на 01.04.2010 года задолженность составляла:

- переплата – 3533,50 рублей;

- недоплата – 105 рублей.

Объяснительная главного бухгалтера Найдановой Е.С. прилагается к акту ревизии.

Других нарушений в ходе ревизии не выявлено.

Проверка предоставления мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности и поселках городского типа, по оплате жилищно-коммунальных услуг. 

Главным специалистом бюджетного отдела финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Галкиной Е.В. проведена  проверка правильности возмещения расходов по закону Пермской области № 1845-395 от 30.11.2004 года «О социальной поддержке отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности и поселках городского типа, по оплате жилищно-коммунальных услуг» в муниципальном дошкольном образовательном учреждении «Сылвенский детский сад №1 «Журавлик» за 2009 год и 1 квартал 2010 года.


За счет средств краевого бюджета предоставляются меры социальной поддержки в форме денежных компенсаций на оплату электроснабжения, теплоснабжения, содержания и найма жилья.


За 2009 год представлена социальная поддержка по оплате жилищно-коммунальных услуг 110 чел. из числа специалистов, членов их семей, пенсионеров образования, проживающих в сельской местности, в объеме 583,1  тыс.руб.


На 2009 год  детский сад  заключил 3 договора о возмещении расходов в связи с предоставлением мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг граждан, проживающих и работающих в сельской местности:

1) с открытым акционерным обществом «Пермская энергосбытовая компания» (далее ОАО «Пермэнергосбыт») договор от 20.04.2009 г. № МЛ 1830;

2) с ООО «Управдом - Сылва» договор б/н от 01.01.2009 г;

3) с ООО «Жилищный сервис Сылва» договор № 1к от 01.01.2009 г.


В 2010 году перезаключены договора со всеми поставщиками услуг.


Документальная проверка расходования средств краевого бюджета проведена выборочно.


Для проверки предоставлены заявления специалистов о назначении мер социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг, справки с места жительства о составе семьи, документы о праве пользования жилым помещением.


В соответствии с п.2.2 Положения «О механизме возмещения расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки педагогическим работникам по оплате жилого помещения и отдельных видов коммунальных услуг и порядке выплаты денежной компенсации педагогическим работникам на приобретение твердого топлива и его доставку»,   утвержденного Постановлением Правительства Пермского края от 15.02.2008 № 23-п , (далее «Положения»), в бухгалтерии детского сада  имеются все необходимые документы на педагогических работников, за исключением справки о составе семьи и копии паспорта с отметкой о регистрации по месту жительства на 2010 г у воспитателя Балмашевой Н.И  для получения денежной компенсации на твердое топливо. Недостающие документы предоставлены в период проверки.


В соответствии с пунктом 2.5. «Положения» МДОУ «Сылвенский детский сад №1 «Журавлик»» проводит сверки  на педагогических работников и членов их семей, получающих меры социальной поддержки по оплате жилого помещения и отдельных видов коммунальных услуг в территориальном управлении Минсоцразвития Пермского края по Пермскому муниципальному району. По результатам проведенной сверки двойных льгот на 01.01.2010 не выявлено. 

Ахметовой Л.Ф. и Горшковой Л.В., имеющим в составе семьи льготника, меры социальной поддержки предоставлялись за исключением доли льготника.

Согласно статьи 4 Закона, «при наличии права на получение одной и той же формы и (или) меры социальной поддержки по нескольким основаниям, предусмотренным федеральным или областным законодательством, социальная поддержка предоставляется по одному основанию по выбору ее получателя».
Согласно акту сверки за 1 квартал 2010 года, член семьи Казанцевой М.Б. получил единую денежную компенсацию через соцзащиту и одновременно пользовался льготой по другому основанию - специалисту возмещены расходы, связанные с предоставлением мер социальной поддержки как педагогическому работнику  на всех членов семьи. Переплата – 1163,13 рубля. 


На основании пункта 3 Постановления Правительства Пермского края от 15.02.2008 №23-п, педагогическим работникам, проживающим в домах, не имеющих отопления по присоединенным сетям, выплачивается денежная компенсация  на приобретение твердого топлива и доставку.  

Проверена выплата на приобретение твердого топлива и его доставку за 2009 год. Педагогу Балмашевой Н.И. согласно закупочного акта от 01.11.2009 года при площади дома 60,4 м.кв. оплачено – 8 486,51 руб. за 15 м.куб. дров по стоимости согласно Постановления РЭК от 20.03.2010 г № 1, нарушений не обнаружено. В 2010 году компенсация на приобретение твердого топлива не выплачивалась.


На основании пункта 2 ст.154 Налогового кодекса Российской Федерации в соответствии с законодательством органов государственной власти субъекта РФ, актами органов местного самоуправления возмещение из бюджета организациям-поставщикам жилищно-коммунальных услуг осуществляется без учета налога на добавленную стоимость.

Проверена достоверность сдачи отчета на 01.01.2010г. Выявлено несоответствие отчетных данных, в части занижения сумм начисленных мер социальной поддержки за отчетный период.  По численности граждан, пользующихся льготами, замечаний нет.

По результатам проверки выявлено нецелевое использование средств краевого бюджета за 2010 год в сумме – 1163,13 рубля.
Других нарушений не установлено.
Проверка правильности составления тарификационного списка. 

Ведущим специалистом бюджетного отдела Вшивковой И.В. проведена проверка в муниципальном детском образовательном учреждении Сылвенский детский сад №1 «Журавлик» (далее детский сад) по вопросу правильности составления тарификационного списка по состоянию на 01.01.2010 года. 
В детском саду функционирует 10 групп. Списочный состав детей составляет 217 человек.

Детский сад относится к 1-ой группе 1 подгруппе дошкольных учреждений (учреждения, имеющие оптимальные расходы). Норматив подушевого финансирования за счет средств местного бюджета утвержден распоряжением администрации Пермского муниципального района от 15.12.2009 г. №36-р и составил 34,2 тыс. рублей на одного дошкольника в год.  

Комплектование штатов производилось в соответствии с Постановлением Минтруда РФ от 21.04.1993 г. №88 «Об утверждении нормативов по определению численности персонала, занятого обслуживанием дошкольных учреждений», нарушений не выявлено. 
С 01.01.2010 г. ведена  отраслевая система оплаты труда. В связи с этим, на каждого сотрудника образовательного учреждения составлен документ об изменении условий к трудовому договору (далее дополнительное соглашение), в котором утвержден размер должностного оклада. В результате:

-  наблюдается не соответствие окладов по тарификации с дополнительным соглашением к трудовому договору, например: 

а)  Тюрина Е.В. – воспитатель, по тарификации оклад 2778 рублей, по дополнительному соглашению 2295 рублей;

б) Найданова Е.С. – главный бухгалтер, по тарификации оклад 8041,5 рублей, по дополнительному соглашению 4199 рублей; 

в) Гордеева Г.В. – заместитель заведующей по хозяйственной части, по тарификации оклад 6804,34 руб., по дополнительному соглашению 3904 руб.;

г) Глухих О.И. – кухонный рабочий, по тарификации оклад 1639 рублей, по дополнительному соглашению 1576 руб.;

д) и другие.
- не представлено дополнительное соглашение на сотрудника детского сада Плют Л.В. – сторож.    

    При проверке тарификационного списка установлено:
-   отсутствует приказ о создании тарификационной комиссии;
- тарификационный список по состоянию на 01.01.2010 года утвержден исполняющей обязанности заведующей детским садом и составляет 56,7 ставок, из них вакантных ставок 6,4. На момент проверки 3 вакантные ставки; 
- не указываются даты окончания квалификационной категории.

При выборочной проверке педагогического стажа установлены следующие расхождения: 
	Ф.И.О.
	Занимаемая должность
	Педагогический стаж, указанный в тарификационном списке (год, месяц)
	Фактически рассчитанный педагогический стаж (по трудовой книжке, год месяц)

	Павелкина М.А.
	    пом.воспитателя
	06-04
	06-01

	Тюрина Е.В.
	воспитатель
	00-06
	00-02

	Долдина Г.В.
	логопед
	07-05
	29-03

	Кузнецова Е.М.
	воспитатель
	-
	00-04

	и другие
	-
	-
	-


Кузнецова Е.М. по изменению условий к трудовому договору от 01.09.2009 г. №25/09 переведена с 01.09.2009 г.  на должность воспитателя с окладом 2295 рублей. В тарификационном списке педагог в данной должности отсутствует. Кузнецова Е.М. протарифицирована только как совместитель в должности делопроизводитель, с окладом 1639 рублей.
Должностные оклады работников установлены на основании постановления администрации Пермского муниципального района от 26.10.2009 г. №2413 «Об утверждении схемы должностных окладов работников учреждений образования Пермского муниципального района» и Постановления администрации Пермского муниципального района от 11.12.2009 г. №430 «О размерах окладов работников рабочих профессий муниципальных бюджетных учреждений Пермского муниципального района». 

На основании п. 2.9. Решения Земского Собрания от 08.10.2009 г. №835 специалистам, работающим на селе увеличены должностные оклады на 25%. Нарушений не обнаружено.

При определении размеров должностных окладов выявлено, что в нарушение приложения 2 п. 4 Постановления от 26.10.2009 г. №2413 не устанавливается размер должностных окладов специалистам учреждения в пределах рекомендуемых минимальных и максимальных размеров должностных окладов, установленных по квалификационным уровням профессиональных квалификационных групп на основе требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации. В результате был занижен должностной оклад логопеду Долдиной Г.В. на сумму 166,0 рублей. Должностной оклад определен по 2-ой профессиональной аттестационной категории в сумме 3605,0 рублей, фактически аттестационный лист отсутствует и должностной оклад должен быть определен по вилке как высшее образование и стаже работы более 20 лет. Фактически педагогический стаж на основании трудовой книжки и трудового договора составил более 29 лет. Минимальный оклад при данном стаже и образованию составляет 3771,0 рубль.

Итого занижение месячной заработной платы составляет 166,0 руб.*1,15 (уральский коэффициент)*1,262 (начисления) = 240,91 руб., годового фонда оплаты труда на 2890,92 руб. 

- в нарушение приложения 3 п. 1 Постановления от 26.10.2009 г. №2413 занижены должностные оклады помощников воспитателей: 
· Глазкова С.А. – на 186,0 рублей. Должностной оклад определенен как максимальный оклад работников рабочих профессий муниципальных бюджетных учреждений и составляет 1639 рублей. Фактически Глазкова С.А., имеет среднее профессиональное образование, стаж на основании трудовой книжки и трудового договора составляет  более 20 лет и  минимальный оклад при данном стаже и образованию составляет 1825 рублей.
· аналогично Даниловой А.Н. – на 186,0 рублей.   

· аналогично Дербилева Г.С. – на 186, рублей. 
· аналогично Макаровой И.И. – на 186,0 рублей.   

· аналогично Макаровой Н.А. – на 186,0 рублей.   

· аналогично Мелеховой Л.А. – на 186,0 рублей. 
· аналогично Павелкиной Т.И. – на 186,0 рублей. 
· аналогично Проскуриной Л.А. – на 186,0 рублей. 
· Павелкина М.А. – на 33,0 рублей. Должностной оклад определенен как максимальный оклад работников рабочих профессий муниципальных бюджетных учреждений и составляет 1639 рублей. Фактически Павелкина М.А., имеет среднее профессиональное образование, стаж на основании трудовой книжки и трудового договора составляет  более 6 лет и  минимальный оклад при данном стаже и образованию составляет 1672 рубля.
· Пыстогова В.В. – на 24,0 рубля. Должностной оклад определенен как максимальный оклад работников рабочих профессий муниципальных бюджетных учреждений и составляет 1639 рублей. Фактически Пыстогова В.В., имеет начальное профессиональное образование, педагогический стаж на основании трудовой книжки и трудового договора составляет  более 16 лет и  минимальный оклад при данном стаже и образованию составляет 1663 рубля.
· Коноваленко З.А. – на 61,0 рубль. Должностной оклад определенен как максимальный оклад работников рабочих профессий муниципальных бюджетных учреждений и составляет 1639 рублей. Фактически Коноваленко З.А., имеет начальное профессиональное образование, педагогический стаж на основании трудовой книжки и трудового договора составляет  более 20 лет и  минимальный оклад при данном стаже и образованию составляет 1700 рублей.
· аналогично Толстобоковой А.Ф. – на 186,0 рублей. 
Итого занижение месячной заработной платы на 12 человек составляет 1792 руб.*1,15 (уральский коэффициент)*1,262 (начисления) = 2600,7 руб., годового фонда оплаты труда на 31208,4 руб.
 Должностной оклад заведующей детским садом в тарификации рассчитан исходя из средней заработной платы работников основного персонала данного учреждения и повышающего коэффициента по группе оплаты труда руководителя. Группа по оплате труда руководителей утверждена выпиской из приказа управления образования администрации муниципального образования от 25.11.2009 г. №262/1 «Об упорядочении оплаты труда руководителей дошкольных образовательных учреждений в связи с изменением групп образовательных учреждений на основе уточненных объемных показателей на 2009-2010 учебный год».

 В нарушение р.5 п.5.2.4 и р.4 п.4.10. решения Земского Собрания от 08.10.2009 г. №835 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений Пермского муниципального района по типам учреждений» (далее решение Земского собрания), в расчет средней заработной платы включены выплаты за исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы. В связи с этим, среднемесячная численность работников основного персонала учреждения увеличена. В результате, в тарификационном списке у заведующей детским садом  должностной оклад занижен на 326,33 рублей. 

 На основании р.4 п.4.11 Решения Земского собрания Пермского муниципального района Пермского края от 08.10.2009 г. №835 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников муниципальных общеобразовательных учреждений Пермского муниципального района, по типам учреждений» (далее решение Земского собрания)  должностной оклад заместителей руководителя, главного бухгалтера устанавливается на 10-30 % ниже должностного оклада руководителя учреждения. В дополнительных соглашениях работников учреждения по вышеперечисленным должностям не конкретизируется процент должностного оклада. 
 При проверке аттестационных листов и квалификационной категории, которая подтверждается каждые 5 лет выявлено следующие: 

 - встречаются случаи, когда в аттестационных листах не указан номер и дата документа (приказа) образовательного учреждения о присвоении 2-ой категории например: Горяева Л.А. – воспитатель, Кондакова Т.К. – воспитатель, Молокова Н.Г. - воспитатель и др;
 - Ахметова Л.Ф. – инструктор по физической культуре, в тарификационном списке отмечено, что имеет 2-ую квалификационную категорию, фактически ей присвоена 1-ая квалификационная категория 16.02.2007 г. Нарушений об установлении должностного оклада не установлено.  
 При проверке соответствия записей трудовых книжек с тарификационными списками, установлено:

- Найданова Е.С.  согласно записи в трудовой книжке принята на должность бухгалтера, фактически протарифицирована главным бухгалтером;

- Мякишева М.М. протарифицирована сторожем, приказ от 01.09.2007 г. «О приёме на работу» имеется, запись в трудовой книжке отсутствует;
- Третьякова К.С. согласно записи в трудовой книжке принята на должность педагог-психолог, фактически протарифицирована воспитателем;
- и другие.
При выборочной проверке личных дел на сотрудников обнаружено отсутствие копий документов об образовании Ахметовой Л.Ф. –инструктор по физической культуры, Балмашевой Н.И. – воспитатель, Павелкиной Т.И – помощник воспитателя, Чесноковой Т.Ф. - воспитатель и другие. В связи с этим  проверить достоверность данных об образовании с документами имеющимися в личном деле и отражаемыми данными в тарификационном списке не предоставляется возможным.
В нарушении раздела 2 Постановления Минтруда России от 10.10.2003 г. №69 «Об утверждении инструкции по заполнению трудовых книжек» не дооформлены титульные листы трудовых книжек. Например: Файзулина Е.А. – помощник воспитателя, Балмашева Н.И. – воспитатель, Павелкина М.А. – помощник воспитателя и т.д.
Годовой фонд заработной платы рассчитан на основании Постановления администрации  Пермского муниципального района от 30.11.2009 г. №355 «Об утверждении Методики расчета стоимости муниципальных услуг» и приказа районного управления образования от 02.12.2009 г. №272/1 «Об утверждении методики расчета стоимости муниципальной услуги в сфере образования» с учетом:

-  повышений ФОТ на 9,25% с 01.02.2008 г., на 3,25% - с сентября 2008 г. и 11,5% - с 01.01.2009 г. и сокращения ФОТ в связи с проведением организационно штатных мероприятий на 7% с 01.01.2009 г.;

- надбавок за вредные условия труда – 10%;

- расходов на аттестацию административно-руководящего и педагогического персонала, с учетом 5%;

- надбавок на замещение уходящих в очередной отпуск - 7%.
Годовой фонд оплаты труда по детскому саду составляет:

тыс. руб.

	
	По программе «АЦК-Финансы» ГФОТ 
	ФОТ по расчету РУО 
	Отклонение ГФОТ по «АЦК-Финансы» от ГФЗП расчета РУО

	
	
	МФЗП
	ГФЗП
	В т.ч. стимулирую-щая часть (30%)
	

	211
	3971,0
	178,4
	4067,9
	-
	-

	212 пособие
	0,7
	-
	-
	-
	-

	213
	1040,4
	46,7
	1065,8
	-
	-

	Итого
	5012,1
	225,1
	5133,7
	1540,0
	-

	5% стимулирующий фонд руководителей
	-
	-
	77,0
	-
	-

	ФОТ (без 5%)
	5012,1
	-
	5056,7
	-
	-44,6


Таким образом, в нарушении п. 3.3.3. р.3 Приказа управления образования администрации  муниципального образования «Пермский муниципальный район» от 02.12.2009г. №272/1 «Об утверждении Методики расчета стоимости муниципальной услуги в сфере образования» в  расчет ФОТ не входят выплаты по применению статьи 32 Закона «Об образовании в Пермской области». В связи с этим, ФОТ по детскому саду занижен на сумму 44,6 тыс. руб. 

Положение «Об оплате труда, стимулирующих доплатах и надбавок, премировании работников МДОУ Сылвенский детский сад №1 «Журавлик» согласовано председателем профсоюзного комитета и Советом трудового коллектива и утверждено приказом заведующей детским садом от 07.12.2009 г. № 341. Распределение стимулирующего фонда оплата труда осуществляется комиссией, по показателям результативности труда работников учреждения. 
В нарушении раздела 6 п. 41  Постановления Правительства РФ от 16.04.2003 г. №225 «О трудовых книжках» книга учета движения трудовых книжек и вкладышей не пронумерована, не прошнурована, не заверена подписью заведующей детского сада и не закреплена печатью.

Других нарушений в ходе ревизии не выявлено.

Ревизия правильности начисления заработной платы, отпускных, выплаты вознаграждений по договорам подряда, трудовым соглашениям  

В ходе ревизии проведена выборочная проверка правильности начисления заработной платы сотрудникам Учреждения. Для проверки начисления оплаты труда и отпускных сотрудникам Учреждения были предоставлены: карточки-справки ф. 0504417, лицевые счета, тарификация, трудовые договора и  приказы по личному составу, Положение «Об оплате труда, стимулирующих доплатах и надбавок, премировании работников МДОУ Сылвенский детский сад №1 «Журавлик»» утвержденное приказом заведующей Учреждением № 53/4 от 26.03.2008 года и № 341 от 07.12.2009 года. 
Аналитический учет расчетов по оплате труда ведется в Журнале операций расчетов по оплате труда № 6.

Расчеты с сотрудниками Учреждения по заработной плате осуществляется путем перечисления начисленной заработной платы на лицевые счета сотрудников открытые в Пермском ОСБ 5294 Западно-Уральского банка СБ РФ. К платежным поручениям на перечисление заработной платы прикладывается Реестр на зачисление средств на лицевые счета сотрудников с указанием фамилий получателей и перечисленных сумм начисленной заработной платы.  

В ходе ревизии проведена выборочная проверка правильности начисления заработной платы работникам учреждения. В ходе проверки  было выявлено следующее.

Согласно штатному расписанию в Учреждении, по состоянию на 01.01.2009 года, было предусмотрено 1,5 ставки бухгалтера и 0,5 ставки кассира. На 1 ставку бухгалтера была принята главным бухгалтером Найданова Е.С.. Представлен приказ заведующей Учреждением Л.В. Горшковой от 31.12.2008 года № 373 «О приеме на работу», согласно которому, Чащина Л.А. с 01.01.2009 года была принята на должность бухгалтера с возложением функций кассира на 1 ставку на условиях, оговоренных в трудовом договоре. В п. 10 трудового договора № 52/08 от 31.12.2008 года, Чащиной Л.А. была установлена оплата труда по ставке 7 разряда ЕТС. Дополнительно, на основании приказа заведующей Учреждением Л.В. Горшковой от 31.12.2009 года № 378 бухгалтеру Чащиной Л.А. с 01.01.2009 года, за выполнение обязанностей кассира была установлена доплата в размере 100 % от ставки бухгалтера по 7 разряду. Источник выплаты доплаты в приказе не указан. При этом согласно тарификационному списку фонд оплаты труда был рассчитан исходя из 0,5 ставки бухгалтера по 7 разряду ЕТС и 0,5 ставки кассира по 3 разряду ЕТС. Изменения в тарификационный список заведующей Учреждением внесены не были. В результате чего сумма излишне начисленной в 2009 году заработной платы бухгалтеру Чащиной Л.А. составила – 48073,92 рубля.

Аналогично в 2010 году на основании приказа исполняющей обязанности заведующей Учреждением О.А. Селивановой от 12.01.2010 года № 18 бухгалтеру Чащиной Л.А., за выполнение обязанностей кассира, была установлена доплата в размере 100 % от ставки бухгалтера по 7 разряду.   Источник выплаты доплаты в приказе не указан. При этом согласно тарификационному списку на 2010 год, утвержденному исполняющей обязанности заведующей Учреждением О.А. Селивановой от 11.01.2010 года и согласованному заместителем начальника управления образования А.С. Ушаковой, Чащина Л.А была протарифицирована на 0,5 ставки бухгалтера по 7 разряду ЕТС и 0,5 ставки кассира по 3 разряду ЕТС. В результате чего сумма излишне начисленной в первом квартале 2010 года заработной платы бухгалтеру Чащиной Л.А. составила – 11311,65 рублей.

В январе 2010 года в лицевом счете бухгалтера Чащиной Л.А. указана доплата за работу в праздничные дни в сумме – 1147,50 рублей.  Приказ исполняющей обязанности заведующей Учреждением О.А. Селивановой о работе сотрудников в праздничные дни не представлен, в табеле рабочего времени работа в праздничные дни не отражена. В результате сумма необоснованно начисленной заработной платы бухгалтеру Чащиной Л.А. составила – 1319,62 рублей.
В ходе проверки было отмечено, что на основании приказов заведующей Учреждением сотрудникам устанавливались и производились доплаты за расширение зоны обслуживания, увеличение объема работ. При этом в нарушение ст. 60.2 Трудового кодекса РФ, отсутствует документальное подтверждение, что сотруднику поручалась дополнительная работа и письменное согласие сотрудников на выполнение дополнительной работы.

Так на основании приказа заведующей Учреждением Л.В. Горшковой от 31.12.2008 года № 377 «О доплатах» главному бухгалтеру Найдановой Е.С. в 2009 году за расширение объема работ была установлена доплата в размере 100 % от ставки главного бухгалтера в сумме – 5248,75 рублей. Источник выплаты доплаты в приказе не указан. Приказ о поручении главному бухгалтеру Найдановой Е.С. дополнительной работы, и письменное согласие Найдановой Е.С. на выполнение дополнительной работы не представлено. В результате чего в 2009 году  главному бухгалтеру Найдановой Е.С. было необоснованно начислено – 72432,72 рубля.       
На основании приказа исполняющей обязанности заведующей Учреждением О.А. Селивановой от 25.01.2010 года № 37 «О доплатах» шестнадцати сотрудникам Учреждения в связи с производственной необходимостью произведена доплата в фиксированных суммах за расширенную зону обслуживания в январе 2010 года на общую сумму – 11122,55 рублей. Необходимо отметить,  что семи сотрудникам, указанным в приказе № 37, уже была установлена доплата за расширенную зону обслуживания за январь 2010 года на основании приказа исполняющей обязанности заведующей Учреждением О.А. Селивановой от 25.01.2010 года № 36 «Об оплате» в размере 50 % от занимаемых ставок. Какая дополнительная работа была возложена и наличие письменных согласий сотрудников в ходе проверки документально не подтверждено.
	Ф.И.О.
	Занимаемая должность
	Размер доплаты за расширенную зону обслуживания

	
	
	По приказу № 36 (в %)
	По Приказу № 37 (в руб.)

	Молокова Н.Г.
	       воспитатель
	50
	195

	Стародумова Л.С.
	воспитатель
	50
	660

	Кульмашева И.Г.
	воспитатель 
	50
	1490

	Устюжанцева В.И.
	воспитатель
	50
	1326,70

	Макарова И.И.
	пом.воспитателя
	50
	730

	Павелкина Т.И.
	пом.воспитателя
	50
	400

	Сопичева М.А.
	воспитатель
	50
	330


Так же, данным сотрудникам, на основании приказа исполняющей обязанности заведующей Учреждением О.А. Селивановой от 25.01.2010 года № 36 «Об оплате», были произведены выплаты в размере 50 % от ставки воспитателя за выполнение обязанностей временно отсутствующих сотрудников. Данная работа осуществлялась на основании заявлений сотрудников о разрешении подработки за отсутствующих сотрудников, приказов руководителя Учреждения и отражалась в табеле учета рабочего времени.

Необходимо отметить, что на выполнение таких работ руководителем Учреждения издавались приказы: «О совмещении» приказ № 251/4 от 24.09.2009 года, «О совместительстве»  приказ № 274 от 26.10.2009 года, «О возложении обязанностей» приказ № 212 от 07.09.2009 года. В нарушение ст. 282 Трудового кодекса РФ, выполнение работы по совместительству должно осуществляться в свободное от основной работы время, на условиях трудового договора. Трудовые договора на работу по совместительству с сотрудниками не заключались.       

 Аналогичные приказы издавались ежемесячно в течение всего проверенного периода. В представленных приказах, источник выплаты не указывался.  

Объяснительная исполняющей обязанности заведующей Учреждением О.А. Селивановой и главного бухгалтера Найдановой Е.С. прилагается к акту ревизии.

В Учреждении проверено соблюдение ФЗ от 24.06.2008 года № 91-ФЗ «О внесении изменений в статью 1 Федерального закона  «О минимальном размере оплаты труда». В Учреждении  работникам, заработная плата которых меньше минимального размера оплаты труда - 4330 рублей, начислялась компенсационная доплата. Компенсационные доплаты до МРОТ отдельным работникам производились на основании ежемесячных приказов заведующей Учреждением на установление  компенсационной доплаты до МРОТ. 
В приказах заведующей Учреждением о выделении материальной помощи сотрудникам к юбилейным датам не верно указывается основание для выплаты п. 2.6 Положения «О премировании». В указанном Положении п. 2.6 нет. (Приказ № 22 от 23.01.2009 года, № 82 от 03.03.2010 года.) 
Других нарушений в ходе ревизии не выявлено.

Проверка соблюдения законодательства о закупках товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд, правильности заключения муниципальных контрактов. 

В рамках комплексной ревизии ведущим специалистом отдела муниципальных закупок администрации Пермского муниципального района Калининой Н.А проверено размещение муниципального заказа на закупку товаров (работ, услуг) в МДОУ  Сылвенский детский сад №1 «Журавлик» за 2009 год и первый квартал 2010 года.

 В 2009 году для нужд Сылвенского детского сада № 1 за счет средств местного бюджета и внебюджетных фондов проводились закупки товаров (работ, услуг) по запросу котировок цен и гражданско-правовым договорам. Закупки по открытым конкурсам и открытым аукционам не проводились ввиду небольших объемов финансирования. 
Для проведения закупок по запросу котировок цен заведующей детским садом Горшковой Л.В. приказом от 15.01.2009г. № 7 утвержден состав котировочной комиссии, приказом № 8 от 15.01.2009г. утверждено Положение о котировочной комиссии. Приказом № 350/4 от 09.12.2009г. изменен состав котировочной комиссии. 

В соответствии с п.2 ст.7 ФЗ № 94-ФЗ от 21.07.2005г. (далее ФЗ) в состав котировочной комиссии входит 1 человек, прошедший обучение в сфере размещения заказов для государственных или муниципальных нужд.  

Запросы котировок цен в 2009 году и I квартале 2010 года проводились в соответствии с Типовыми формами документов, используемых в процессе проведения запроса котировок. Извещения о проведении запроса котировок размещались на официальном сайте  Пермского района в соответствии с требованиями ФЗ. Прием,  рассмотрение и оценка котировочных заявок проводились также в соответствиями с требованиями ФЗ. Протоколы котировочных заявок размещались на официальном сайте в порядке, установленным ФЗ. 

При оформлении документации по запросу котировок и проведении процедуры запросов котировок имели место следующие нарушения.                                                                                                                                                                                   

В декабре 2008 года размещено извещение №558 от 05.12.2008г. на поставку продуктов питания в I квартале 2009г. В нарушение п.9 ст.43 ФЗ в извещении не указан срок подачи котировочных заявок, а указано только дата и время окончания их подачи.

В нарушение п.4 ст.43 ФЗ в приложении №1 (спецификация) к извещению №558 не указаны требуемые характеристики качества на шиповник сушеный в количестве 30 кг. В извещении №73 от 10.03.2009г. в спецификации (приложения 1) не прописаны качественные характеристики (ГОСТы, ТУ) на овощи (огурцы – 100 кг и помидоры свежие – 50 кг). 

Отсутствие качественных характеристик в запросах котировок цен приводит к тому, что  муниципальные контракты на поставку продуктов питания заключаются также без указания характеристик качества.  

Необходимо обращать внимание на правильное оформление приложений (спецификаций) к договорам. Договор №1 от 30.03.09г. заключен с ИП Борисовым Д.Н. на сумму 41000 руб., а приложение оформлено на сумму 40825 руб. В договоре №1 от 01.01.10г., заключенного с Борисовым Д.Н. на поставку продуктов на сумму 41460 руб. неправильно указана фасовка киселя в мешках (1/50 кг вместо 1/5 кг).

Большая часть продуктов питания поставлялась по договорам, заключенным на поставку продуктов питания по определенным группам товаров. Во  многих из этих договоров также не указаны   характеристики качества на часть поставляемых овощей, фруктов, кондитерских изделий, чай, кофейный напиток. (договоры №2 от 01.01.2009г. с ИП Борисовым,  № 7 от  01.07.2009г. с ИП Борисовым,  № 145 от 01.10.2009г. с ООО “София”,  №150 от 01.10.2009г. с ООО “София” и др.).           

Необходимо обратить внимание на оформление договоров на закупку товаров, работ и услуг стоимостью до 100 тыс.руб. В некоторых договорах не указан предмет закупки, не приложены документы, являющиеся неотъемлемой частью договора, и  неправильно прописываются штрафные санкции в отношении заказчика. 

Так, в договоре № 1707 от 01.01.2009г., заключенным с ООО “Первый хлеб” на сумму 30382 руб. не прописаны характеристики хлебобулочных изделий и в п.5 “Ответственность сторон” в нарушение п.9 ст.9 ФЗ предусмотрен штраф для Заказчика 5000 руб. за неисполнение некоторых пунктов договора. 

Договор поставки №128 от 01.01.10г. был заключен с ООО “Трейд-СОВ” на поставку молочной продукции. Качественные характеристики на молочную продукцию в договоре не прописаны, сумма договора также не прописана. В п.1.2. договора прописано, что поставщик обязуется поставлять и алкогольную продукцию. Сумма поставки 89080 руб. указана в приложенной к договору спецификации, но ссылки в договоре на нее нет. 

В договоре № 1922 от 22.04.2009г., заключенным с ФГУП “Почта России” на сумму 3204,24 руб. не указаны какие именно подписные издания будут доставляться в учреждение. Наименование, количество, период поставки указаны в подписных документах, являющихся неотъемлемой частью договора, но они к договору не приложены.     

Вышеперечисленные факты свидетельствуют, что гражданско-правовые договоры заключались с нарушением требований ГК РФ и ФЗ.     

При проверке счетов-фактур на поставку продуктов питания выявлено отсутствие качественных характеристик на продукты питания в ряде счетов-фактур и  накладных.

Систематически в течение 2009г. ИП Борисовым Д.Н. поставлялись продукты питания без указания качественных характеристик в накладных и счетах-фактурах, хотя в договорах характеристики качества на продукты указаны. Так, по сч/ф № 27 от 04.05.09г. ИП Борисовым Д.Н. поставлена горбуша, а д.б. горбуша с/м, потрошеная. По сч/ф № 28 от 04.05.09г. поставлены тушки бройлера без указания характеристик качества, по сч/ф №33 от 07.05.09г. поставлено 110 пачек масла фас 200 гр без указания качества,  по сч/ф №75 от 10.08.09г. поставлен сыр голландский (кач-во не прописано), сч/ф №91 от 28.09.09г. сахар, соки, шоколад (хар-к нет)  и т.д.

Обращает на себя внимание завышенная стоимость поставки муки, киселя, соков ИП Борисовым Д.Н. Так, по договору №6 от 08.06.09г. поставлялся сок 0,2л по цене 17 руб. за шт. По сч/ф № 70 от 08.06.09г. поставлена мука 100 кг по цене 30 руб. за кг, а по сч/ф №.36 от 08.05.09г. поставлен кисель фруктовый 30 кг по цене 100 руб. за кг, по сч/ф № 30 от 04.05.09 поставлен сок “фруктовый сад” по цене 49,55 руб. за 1 литр.        

 Имели место поставки ИП Селифоновой Л.М. некоторых продуктов питания без указания качественных характеристик. Так, в сч/ф ИП Селифоновой Л.М. №199 от 02.03.10, № 228 от 19.03.10, № 290 от 23.03.10 не указано качество печенья, сумма поставки которого составило 2016 руб. В сч-ф.  № 375 от 04.08.09 нет характеристик на огурцы и помидоры свежие.                    

В соответствии с п.3 ст.18 ФЗ сведения о заключенных (исполненных) муниципальных контрактах подавались в отдел закупок своевременно. 

В соответствии со ст.73 Бюджетного кодекса РФ №145 от 31.07.1998г. (далее БК) реестры закупок  по гражданско-правовым договорам с суммой закупки до 100 тыс.руб., заключенным в 2009 году, предоставлены и соответствуют требованиям БК.   

Других нарушений в ходе ревизии не выявлено.

Заключение

В ходе проведения ревизии были выявлены нарушения, выраженные в несоблюдении требований Приказа Министерства финансов РФ от 30.12.2008 г. № 148н «Об утверждении инструкции по бюджетному учету», Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 г. N 18 "Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации", Указаний по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету кассовых операций утвержденных Постановлением Госкомстата РФ от 18.08.1998 года № 88 (ред. от 03.05.2000 года) «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, по учету результатов инвентаризации», в части формирования и заполнения форм первичных учетных документов.

В нарушение п.7 Инструкции по бюджетному учету № 148н п.2 ст.12 ФЗ «О бухгалтерском учете» № 129-ФЗ, п. 1.5 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств № 49, п. 2.14.1 приказа И.о заведующей Учреждением № 44/4 от 16.02.2009 года «Об утверждении учетной политики», инвентаризация финансовых обязательств в Учреждении не проводилась. 

В результате проведенной в период ревизии выборочной инвентаризации была выявлена  недостача продуктов питания (КОСГУ - 340) на сумму – 104,94 рублей.
При проверке организации питания воспитанников Учреждения были установлены нарушения Постановления главы Пермского муниципального района от 14.01.2009 г. № 39, в части не соблюдения нормативных затрат на питание установленных в детских дошкольных учреждениях, что привело к недоиспользованию – 182558,57 рублей в 2009 году и 27713,48 рублей в первом квартале 2010 года, предназначенных для этих целей.  
В ходе ревизии расчетов с подотчетными лицами был установлен факт возмещения командировочных расходов по статье 222 «транспортные услуги» не подтвержденных оправдательными документами (проездными билетами) на сумму – 10 рублей.
В результате проверки правильности составления тарификационного списка по состоянию на 01.01.2010 года были установлены нарушения п. 3.3.3. р.3 Приказа управления образования администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» от 02.12.2009  года №272/1 «Об утверждении Методики расчета стоимости муниципальной услуги в сфере образования» в  расчет ФОТ не включались выплаты по применению статьи 32 Закона «Об образовании в Пермской области». В связи с этим, ФОТ по детскому саду был занижен на сумму – 44,6 тыс. рублей. 
При выборочной проверке правильности начисления заработной платы сотрудникам Учреждения выявлены нарушения, повлекшие незаконные выплаты (КОСГУ - 211) на общую сумму – 12442,17 рублей. В результате были излишне начислены и перечислены денежные средства во внебюджетные фонды (КОСГУ - 213)  на сумму – 3259,85 рублей.
Проверкой правильности возмещения расходов по Закону Пермской области от 30.11.2004 года № 1845-395  «О социальной поддержке отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности и поселках городского типа, по оплате жилищно-коммунальных услуг» были выявлены нарушения Указа губернатора Пермской области от 14.02.2005 г № 22 «Об утверждении Положения о порядке предоставления мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, работающим и проживающим в сельской местности и поселках городского типа» приведшие к незаконным выплатам коммунальных услуг специалистам (КОСГУ - 262) на общую сумму – 1163,13 рубля.

При проверке правильности начисления и своевременного взимания родительской платы был установлен факт наличия на балансе Учреждения долгосрочной дебиторской, кредиторской задолженности по родительской плате за детей которые уже не являются воспитанниками Учреждения (были выпущены). Так по состоянию на 01.04.2010 года дебиторская задолженность Учреждения  составляла – 105 рублей, кредиторская – 3533,50 рублей.
В результате проверки соблюдения законодательства о закупках товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд, правильности заключения муниципальных контрактов, были выявлены нарушения Федерального Закона № 94-ФЗ “О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд” выраженное в ненадлежащем оформлении муниципальных контрактов, договоров на поставку товаров, выполнение работ, исполнения услуг, а также в отсутствии контроля за условиями исполнения контракта, качеством поставляемых товаров, утвержденными ценами.   

Начальник КРО ФЭУ 

Пермского муниципального района                                                                А.В. Савин

И.о. заведующей МДОУ 
Сылвенский детский сад № 1 «Журавлик»                                        О.А. Селиванова       

Главный бухгалтер МДОУ   

Сылвенский детский сад № 1 «Журавлик»                                          Е.С. Найданова              
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